PROJETO DE LEI Nº 97/2017
Data: 09 de agosto de 2017.

Altera o caput do artigo 4º da Lei nº 2.695, de 06 de março de 2017.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:
Art. 1º Fica alterado o caput do artigo 4º da Lei nº 2.695/2017, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 4º Caberá ao Presidente da Câmara ou alguém por ele designado, a concessão das diárias previstas nesta Lei.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 09 de agosto de 2017.

	Fábio Gavasso

Presidente

Mauricio Gomes

Vice-Presidente

Professora Marisa

1ª Secretária

Bruno Delgado

2º Secretário

JUSTIFICATIVAS

O Projeto de Lei em questão visa alterar dispositivo da Lei nº 2.695/2017, possibilitando que, não só o representante legal, mas também quem for designado pelo Presidente, possa conceder diárias aos servidores.

Por diversos momentos o Presidente está em viagem/serviço relativos ao cargo de Presidente e ou de vereador, não estando sempre na Casa. Nestes momentos, então, poderá designar outra pessoa de sua confiança para realizar a concessão de diárias, nos termos da legislação pertinente.

Desta forma, pedimos o apoio dos nobres colegas em deliberar favoravelmente a propositura em questão.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 09 de agosto de 2017.

	Fábio Gavasso

Presidente
	Mauricio Gomes

Vice-Presidente

	Professora Marisa

1ª Secretária
	Bruno Delgado

2º Secretário